附件2

教育部办公厅关于第十七届宋庆龄奖学金

评选工作的通知
教基厅函〔2025〕28号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

宋庆龄奖学金是面向义务教育阶段中小学生设立的国家级奖学金，旨在弘扬宋庆龄爱国主义精神，树立优秀少年儿童榜样，为促进和引导广大中小学生成长为爱党爱国、勤奋好学、全面发展的新时代好少年发挥全国性示范引领作用。为做好第十七届宋庆龄奖学金申报评选工作，现将有关事宜通知如下。

一、评选宗旨

全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观，加强和改进未成年人思想道德建设，大力弘扬宋庆龄的崇高精神，培养中国特色社会主义事业合格建设者。通过树立可亲、可信、可学的榜样，营造良好的社会氛围，让中小学生从身边榜样的感人事迹和优秀品质中受到鼓舞、汲取力量，教育引领中小学生争当爱党爱国、勤奋好学、全面发展的新时代好少年，促进中小学生德智体美劳全面发展。

二、奖项设立

本届奖学金共奖励1542名优秀学生，每人将获得荣誉证书1份、奖学金1000元。

设宋庆龄奖学金优秀组织奖5个，以表彰本届评选组织工作突出的省级教育行政部门，获奖单位将获颁荣誉证书。

三、评选范围

义务教育阶段小学四年级至初中三年级的在校学生。

四、评选条件

思想品德好，认真践行《中小学生守则（2015年修订）》，并具备以下条件：

1.具有善于解决问题的实践能力，学习勤奋，善动脑、勤动手，求知欲强，积极进取。诚实守信，遵纪守规，生活俭朴，热爱劳动，身心健康。

2.具有服务国家、服务人民的社会责任感，能尽自己的力量为他人、为集体、为社会做好事，尊老爱幼，文明礼貌，富有爱心。

3.具有远大的志向和勇于探索的创新精神，把今天的学习成长、未来的远大理想和祖国的繁荣强盛结合起来。积极向上，不怕困难，乐于进取，不断为自己确立新目标。

4.有特别突出的事例，真实感人，为中小学生树立学习榜样。

五、评选程序

本届宋庆龄奖学金评选工作分为七个阶段：

第一阶段（2025年10月至11月），各地教育行政部门组织协调，学校组织推荐、申报和公示候选人。

第二阶段（2025年12月），省级教育行政部门组织评审。12月31日前，按 《第十七届宋庆龄奖学金获奖名额分配表》（附件1）规定名额，将获奖候选人《第十七届宋庆龄奖学金申报表》（附件2，以下简称《申报表》）、2名重点推荐学生事迹材料、《第十七届宋庆龄奖学金各地申报名单汇总表》（附件3，以下简称《汇总表》）的纸质材料及电子版报宋庆龄奖学金办公室。

第三阶段（2026年1月至3月），宋庆龄奖学金办公室对各地报送的材料进行审查，依据评选条件和申报材料进行评审，确定获奖候选人名单。同时，根据各省级教育行政部门组织情况，确定优秀组织奖名单。

第四阶段（2026年4月），宋庆龄奖学金办公室将优秀组织奖及获奖候选人名单报送教育部，教育部组织各省级教育行政部门对信息进行核查确认。

第五阶段 （2026年5月），优秀组织奖及获奖候选人名单在教育部、中国福利会和中国宋庆龄基金会网站上进行为期一周的公示。根据公示结果，确定最终优秀组织奖及获奖学生名单。

第六阶段（2026年6月至7月），组织开展相关宣传活动，具体工作内容由宋庆龄奖学金办公室另行通知。

第七阶段（2026年8月至10月），由宋庆龄奖学金办公室组织将证书和奖金发放至各省级教育行政部门，由各地教育行政部门安排专人接收并组织下发，确保及时送达每位获奖学生，所有发放工作在 2026年10月31日前完成。同时，各地教育行政部门在一定范围内对获奖学生进行公开表彰，加强对他们优秀事迹的宣传报道及组织学习。

六、评选要求

1.认真做好确定候选人工作。要采取多种方式组织中小学生参与推荐工作，发现身边的榜样，把候选人推荐工作作为引导中小学生向身边榜样学习的契机。各级教育行政部门要深入学校发现学生中的先进典型，结合名额规定和小学初中比例、城市农村比例，确定符合评选条件的候选人。各省级教育行政部门推荐候选人原则上小学和初中阶段的名额各半，并与所属各地区学生比例大体相当，应注意向农村和边远地区倾斜。往届宋庆龄奖学金获得者不再当选本届候选人。

2.认真做好候选人推荐申报工作。各地确定推荐人选后，必须在被推荐人所在学校，家庭所在地社区、村等范围内公示，公示时间不少于一周。同时，应公布学校、县（区）和省（区市）三级负责此项工作单位的举报电话，接受监督，确保推荐申报工作的公平、公正、公开。

3.认真填写报送材料。候选人及所在学校和地方各级教育行政部门要认真填写《申报表》，“主要事迹”一栏要通过生动鲜活的事例来讲述学生的优秀事迹。要引导被推荐者用自己的语言填写自我表述、心愿和梦想。每位候选人须附二寸正面免冠照片1张，粘贴于申报表相应位置。

4.各省级教育行政部门重点推荐宣传的2名候选人须以报告文学的形式各撰写1500字左右的个人事迹，突出时代性、故事性、可读性，要充分挖掘获奖学生最典型的事例，对同龄人最具感召力的精神品质，不必面面俱到。可选取日常生活学习电子照片3—5张，以及能够反映候选人生活学习情况、展现良好精神面貌的视频资料等。照片、视频可统一刻录于一张光盘内。各省级教育行政部门组织填写《汇总表》并加盖印章，与上述其他资料一起报送至宋庆龄奖学金办公室。同时将《汇总表》电子版发送至奖学金办公室邮箱 （jiangxuejin@cwi.org.cn）。《申报表》和《汇总表》电子模板，可登录中国福利会网站（www.cwi.org.cn）首页，点击“宋庆龄奖学金”专题下载。

5.各地教育行政部门要认真做好本届奖学金评选的宣传工作，通过各地区主要媒体渠道对获奖学生优秀事迹进行广泛宣传报道，充分发挥身边榜样的示范引领作用。同时，对奖学金办公室宣传工作予以全力支持与配合。评选过程中其他相关事宜，由宋庆龄奖学金办公室另行通知。

教育部基础教育司联系人：李笑笑 电话：010-66096369

宋庆龄奖学金办公室联系人：叶秋婷 、郭怡雯

邮箱：jiangxuejin@cwi.org.cn

电话：021-64040802转822分机

地址：上海市徐汇区五原路314号宋庆龄奖学金办公室

邮编：200031

附件：1.第十七届宋庆龄奖学金获奖名额分配表

2.第十七届宋庆龄奖学金申报表

3.第十七届宋庆龄奖学金各地申报名单汇总表

4.第十七届宋庆龄奖学金各地报送材料清单

教育部办公厅

2025年11月5日

附件2-1

第十七届宋庆龄奖学金获奖名额分配表

	省    份
	人    数

	北京
	40

	天津
	40

	河北
	44

	山西
	44

	内蒙古
	48

	辽宁
	56

	吉林
	36

	黑龙江
	52

	上海
	38

	江苏
	52

	浙江
	44

	安徽
	68

	江西
	44

	福建
	36

	山东
	68

	河南
	68

	湖北
	52

	湖南
	56

	广东
	84

	海南
	30

	广西
	56

	重庆
	40

	四川
	84

	云南
	64

	贵州
	36

	西藏
	28

	陕西
	40

	宁夏
	20

	甘肃
	56

	青海
	32

	新疆
	58

	新疆生产建设兵团
	28

	共计
	1542

附件2-2
第十七届宋庆龄奖学金

申 报 表

省 份
学 校

姓 名

性 别

民 族

年 级

填表日期 __________________________

宋庆龄奖学金办公室制

填表注意事项：
1.此表电子版可登录中国福利会网站（www.cwi.org.cn）首页，点击“宋庆龄奖学金”专题下载。

2.此表需使用下载的EXCEL模板填写，不能随意增加或删减行数。

3.此表需正反双面打印，使用黑色或蓝色水笔正楷填写；或在电子版上填写后双面打印。

4.此表需完整填写，并确保填写信息的真实准确。

5.此表中涉及的学校名应统一以地级市开头、年级信息填写数字四—九年级。

6.二寸正面免冠照片1张，需牢固粘贴于此表相应位置。

	 姓名

	性别

	民族

	出生

年月

	照

片

（牢固粘贴）

	所在地

	仅填省或直辖市
	学校名字

（统一以地级市开头）

	学校

地址

	年级

（四—九）

	邮政

编码

	校长

姓名

	联系

电话

	班主任

姓名

	联系

电话

	父亲

姓名

	工作

单位

	联系

电话

	母亲

姓名

	工作

单位

	联系

电话

	家庭

地址

	邮政

编码

	联系

电话

	主

要

事

迹
	学校评价

（由学校填写，其中事迹概要200—250字，事迹材料800—1000字）：

 事迹概要：

事迹材料：

*学校和家庭地址请注明所在省（自治区、直辖市）、地（市、州、盟）、县（区、旗）、乡（镇）、村（路）、组（弄、号、室）；

	主

要

事

迹
	校长寄语：

	曾

何

时

何

地

获

何

种

奖

励

、

奖

项

名

称

、

授

奖

单

位
	（主要填写省级及省级以上奖项）

	心

愿

和

梦

想

	（重点陈述期待并渴望实现的一个心愿或一个梦想，要求联系自身实际，谈谈心愿或梦想的由来和实现的设想，由被推荐人自行填写或自述后填写。）

	公示

结果

及

学校

意见
	（填写此栏应遵循公开、公平、公正原则，确保评审结果真实有效。）

    校长签名：

学校公章：

年   月   日
	县

级

教

育

行

政

部

门

意

见
	盖 章：

年   月   日

	地

（市）级教育

行政

部门

意见
	盖 章：

年   月   日
	省

级

教

育

行

政

部

门

意

见
	盖 章：

年   月   日

	宋

庆

龄

奖

学

金

评

审

委

员

会

终

审

意

见

注：此表可复制

附件2-3

第十七届宋庆龄奖学金各地申报名单汇总表

地区（盖章）：

联系人：                                  邮箱：

联系电话：                                传真：

联系地址：                                邮编：

共计    名：（重点推荐2名候选人请在名字前加*表示）
	序号
	姓名
	性别
	民族
	年级
	学校（统一以地级市开头）

注：此表可延伸。
附件2-4

第十七届宋庆龄奖学金各地报送材料清单

一、纸质和其他实物材料：

1.各地申报名单汇总表（需盖省级教育部门章）

2.盖章齐全的获奖学生申报表（请勿与其他材料装订成册）

3.重点推荐候选人事迹报告

4.含有电子照片或视频的光盘（如有）

二、电子版材料：
1.各地申报名单汇总表（WORD版及盖章后PDF扫描版）

2.获奖候选人申报表（EXCEL版及盖章后PDF扫描版）

3.重点推荐候选人事迹报告（WORD版）